a Hoc autē. si interesse. Sed quid si cōmune interesse tātū vult? videt q nō possit nec cōuētū, secūdū q Azo dixit in sūma de sētētis quae pro eo. circa prin. Sed cōtra. §. de rei vin. l. q si possessor. **b** Interest. Hic not. triplex interesse ex hac lege conuētū, vt pretium quod conuenit. Item commune, vt quantū res cōmuniter valet. Item singulare, quod excedit vtrūq; aliorū: vt hic dicit. nō tamen vltra duplum pretij dari, secūdū Pe. Ar. j. e. Titius. in fi. & l. cūm & fortē. sed certē secūdū Bul. & vltra pretij dati duplū

vsq; ad duplum cōmunis pretij, vel interesse. potest ratione mei singularis interesse cōdēnari, cum iste cōtractus certam speciē vel quantitatem cōtineat. alioquin etiā infinitum extenderetur: vt. j. eo. l. idēmq; in prin. & C. de senten. quae pro eo quod interest. l. j. §. j. & ij. vel dic vt ibi. Item hoc intelligas de interesse

quod est circa rem, nō extra rem. neq; enim si potuit &c. vt. j. e. si sterilis. §. cum per venditorē. secus si malē tradat: vt. j. e. l. Iulian. in prin. sed hodie etiā venit lucrū: vt. C. de senten. que p eo. l. fi. Item no. in hac actione speciale, vt ad singularem vtilitatē referatur interesse. aliās commune tātū inspicitur: vt. §. ad leg. Aquil. si seruum meum. & j. ad leg. Fal. l. pretia. Sed qualiter probabitur hoc singulare interesse? Dicvt. C. de senten. quae pro eo quod interest. l. j. §. ij.

c Deberi. praedio vendito posset & econtra loqui. Accursius.

d Deberi. puta arando viā in qua erat seruitus.

e Teneri. sic & §. de cōtrahen. empt. l. ea quae. §. fi. & j. eo. l. Iulianus. §. idē Iulianus. & j. de adil. edic. l. quoties. Accursius.

f Voluit. secus est in re principali. nā & si noluerit prospicere suae securitati, & dixit se nolle teneri, nihilominus tenebitur: vt. j. e. l. quero. sed terrē non est secus, quia tunc securitati prospicit, quando in nullo mētitur emptori: nec enim quid celat in quo sciat errare emptorē: & tunc prodest ei pactum generale & speciale. alioquin nec etiam speciale proderit pactum: vt. §. de hered. ven. l. hoc autem. & infra eod. l. quāro. & l. tenetur. §. fin. Accursius.

g Qui nō ignorauit. not. cōtra sciētes. sic. j. de reg. iu. l. nemo videtur. & j. de adil. edic. l. j. §. si intelligatur. & C. de episc. audi. l. & si legibus. Arg. cōtra. j. de adul. l. denūtiasse. circa prin. **ADDIT.** Sol. secundum Bart. hic, & dic quod quādoq; denūtiatio fit solum ad certificādum aliquem, nō ad alium finem. & sicut ille qui certus est, certiorari nō debet, vt hic cū similibus. Quādoq; denūtiatio fit ad aliū finem. s. vt incitetur ille cui fit denūtiatio, ad aliquid faciendū, vt si volo denūtiare venditori quod mihi mouetur lis, vt veniat ad me defendendū: tūc dico quod etiā si certus est, nihilominus debet ei denūtiari q defendat: vt. l. qui absentem. §. de procur. casus est in. d. l. denūtiasse. j. de adul.

h Ex empto. quāto minoris esset empturus ppter asseuerationē: vt. j. e. Iulianus. §. quid tamē. & plenē dices. j. e. si seruū. §. fi. Acc.

i Non intelligitur. quod fieri debet: vt hic, & C. de proba. l. cum res. & j. l. prox. in prin. & §. j. & j. de leg. ij. Māuius. §. pe. & j. e. emptorem. §. j. Sed contra. §. de contrah. empr. l. si cūm fundū. §. ferē. Accur. **ADDITIO.** Sol. per Bar. vt ibi in contrario, quia ab initio fuit tradita vacua possessio, propter quod fuit ab initio liberatus. & habes no. in. l. ab emptione. in gl. magna. §. de pac.

k Bona possideant. rei seruadā causa, isti tamen omnes non possident, sed sunt in possessione: vt infra de acquir. pos. l. iij. §. fi.

l Hoc pertinet. quasi dicat, non solum quod alius non possideat, sed etiam emptor sit potior. hoc est etiam quod nullus praedicto modo in possessione sit. Accursius.

rim, si improbato more versatus sit in celanda seruitute, debere eū teneri: non si securitati suae prospectum voluit. **f** Hae ita vera sunt, si emptor ignorauit seruitutes: quia non videtur esse celatus, qui scit: neque certiorari debuit, qui non ignorauit. **g** Si non reperitur mensura dicta, venditor tenetur. Bartol.

II. PAVLVS libro quinto ad Sabinum.

SI in emptione modus dictus est, & non praestatur, ex empto h est actio.

Possessio rei venditae debet tradi vacua, quae a nemine detineatur vel possideatur. h. d. Et iste. §. venit ad declarationem primi capitis, si res vendita non tradatur. declarat enim qualiter debeat tradi. Bart.

Vacua possessio emptori tradita non intellegitur, i si alius in ea legatorum fideiue cōmissorū seruandorum causa in possessionem est, aut creditores bona possideant. k Idem dicendum est si venter in possessione sit. nam & ad hoc pertinet l vacui appellatio.

Non videtur tradita nuda possessio, nisi quae auocari nō potest. h. d. & similiter tendit ad declarationem primi capitis si res vendita non tradatur. Bartolus.

III. POMPONIUS libro nono ad Sabinū.

SI in emptione. CASVS. Si vendo tibi fundum, & dico esse. x. iugerum: si non sit tot, teneor actione ex empto. [V A C V A.] Si vendo tibi rem & trado, sed nō liberam, quia alius est in possessione illius rei ex causis & scriptis: pro non tradita intelligitur, & ages ex empto. Viuianus.

Ex empto. quāto minoris esset empturus ppter asseuerationē: vt. j. e. Iulianus. §. quid tamē. & plenē dices. j. e. si seruū. §. fi. Acc.

Non intelligitur. quod fieri debet: vt hic, & C. de proba. l. cum res. & j. l. prox. in prin. & §. j. & j. de leg. ij. Māuius. §. pe. & j. e. emptorem. §. j. Sed contra. §. de contrah. empr. l. si cūm fundū. §. ferē. Accur. **ADDITIO.** Sol. per Bar. vt ibi in contrario, quia ab initio fuit tradita vacua possessio, propter quod fuit ab initio liberatus. & habes no. in. l. ab emptione. in gl. magna. §. de pac.

Bona possideant. rei seruadā causa, isti tamen omnes non possident, sed sunt in possessione: vt infra de acquir. pos. l. iij. §. fi.

Hoc pertinet. quasi dicat, non solum quod alius non possideat, sed etiam emptor sit potior. hoc est etiam quod nullus praedicto modo in possessione sit. Accursius.

† Quid sit celare i hoc argumento, elegāter definiit Cicero. 3. Offic.

Datio. CASVS. Si vōdo tibi rē & trado, si per aliquē potest auocari possessio, pro nō tradita habetur. [SI EMPTOR.] Si res vēdatur neq; tradatur, vēditor emptori ad rē & fructū tenetur. Sed quid si emptor stipulatus fuerit rem sibi tradi, an peti possit fructus ex stipulatu? Et resp. quōd nō: quia in stricti iuris iudiciis nō veniūt fructus, sed ex empto ad eos agitur. [SI PER.]

Si vinū vēdatur, refert fuerit vēditor ī mora, an emptor. si venditor fuerit in mora tradendi, cōdēnabitur quanti plurimi fuerit vinum à tēpore cōtractus. Vel si res erat deducta in iudiciū: quāti plus fuerit tēpore sentētiæ, & toto tempore medio, qđ subaudias, licet hīc nō dicatur. & idē est de oleo. Mora autē adhibita per venditorē intelligitur, si nihil impedit eū quo minus traderet, neq; cōsiderabitur tātū pretiū loci in quo agitur, sed illi loci quo tradi debuit vinū, quia si vēdatur Capuæ, & debeat tradi Brūduſij: pretiū quod valere posset Brūduſij, & quod dicit, à Brūduſio. i. separatiuē. q. d. si vinū datur alibi, puta Capuæ tradendū Brūduſij, vt illa præpositio, à Brūduſio, separaret, non quōd innuat quōd Brūduſij celebratur cōtractus. Viu.

a Nō intelligatur. Nunquid ergo agitur ad interesse vel ad duplū? Respō. ad interesse, nō ad duplū, etiā si pretiosa res est: quia non res, sed rei possessio est cui cōtra, secundū Azo. Item not. qđ non intelligitur traditū, quod iure potest auocari: vt. j. de leg. ij. Māuius. §. pen. & de leg. iij. qui cōcubinam. §. si heres. & j. de iure pa. si libertus. circa prin. & j. de solu. si creditor. & j. de acquir. pos. l. non videtur. nec periuratur si ex causa licita deieratur. vt. s. qui satisda. cog. l. si. Itē quod dicit, si est auocata, idē & si potest auocari, licet non sit auocata: vt. s. l. proxi. §. j. Nec obstat. j. eo. l. Iulia. §. possessionem. vbi dicitur qđ tradita est, licet possit auocari. Solut. ibi est pro tradita ad hoc, vt ad vsuram pretii emptor teneatur: quia percipit fructus: non autem vt venditor ab interesse liberetur, vt hīc. Accursius.

b Non venient. imō videtur qđ sic: vt. j. de vsu. si stipulatus. in pri. quæ est cōtra. Sol. hīc minus dicit. i. tātū vacuā possessionē tradi. vbi plus, quia stipulatus est rē dari, & vacuā possessionē tradi. Vel hīc fuit stipulatus animo nouādi actione ex empto: & quod nō est deductum in nouatione, pristina actione petetur, scilicet fructus: vt infra ea. l. in fi. & hic subiicit. Item intellige hoc, nisi post litem contestatam: vt. j. de vsu. l. videamus. §. si actionem.

c Continetur. vt. j. de verb. obli. l. si filius. §. cū fundum. Sed cōtra in eo. tit. l. si fundū. vbi dicit venire interesse. Solu. ibi de alio interesse, quā de fructibus dicit. Itē cōtra. j. e. tit. l. in conuentionalibus. vbi dicit venire causam bonorū. Sol. dicit causam. i. proprietatem rei, non possessionem solam, fructus autem non nisi post litem contesta. vt. d. l. j. de vsu. videamus. §. si actionem. Acc.

d Nulla est. quia incorporalia traditionem non recipiunt: vt. j. de acquir. rē. do. seruus. §. incorporales. & supra de serui. l. seruitutes. & l. quotiens. & idē qui præstat patientiam, non liberatur ab actione personali. & sic postea præscriptione tolli potest: vt diximus. C. de vsufruc. l. corruptionem. Accursius.

e Mora fuerit. per diei lapsū: vt supra de lege commis. si funff. Vetus.

Datio * possessionis, quæ à vēditore fieri debeat, talis est, vt si quis eam possessionem iure auocauerit, tradita possessio non intelligatur.

In stipulatione vacuā possessionem tradi non veniunt fructus à tempore moræ, sed veniunt in actione ex empto. Bartol.

Si emptor vacuam possessionē tradi stipulatus sit, & ex stipulatu agat, fructus non veniūt in eam actionē: quia & qui fundum dari stipularetur, vacuam quoque possessionem tradi oportere stipulari intellegitur, nec tamen fructuum præstatio ea stipulatione cōtinetur: neque rursus plus debet esse in stipulatione, sed ex empto superesse ad fructuum præstationē.

In incorporalibus patiētia est p traditione. h. d. Et venit ad declarationem primi capitis. Bart.

Si iter, actum, viam, aquæductū per tuum fundum emero, vacuā possessionis traditio nulla est. itaque cauere debes, per te nō fieri quo minus vtar.

Venditor tenetur quanti plurimi res fuerit à tēpore moræ. Item quo loco plurimi fuerit. Itē econuerso, si emptor fuerit in mora. h. d. Et venit ad declarationē primi capitis, si res vēdita nō traditur. B.

Si per venditorē vini mora fuerit quo minus traderet, cōdemnari eū oportet, vtro tēpore pluris vinum fuit, vel quo venit, vel quo lis in condemnationē deducitur.

in fin. Vel per interpellationē: vt. j. de vet. oblig. si ex legati. f. vel quō venit. imō videtur tēpus quo petitur, inspici, non præcēdes: vt. s. si cer. pet. l. vinū. quæ est cōtra. Sol. illa in stricti iuris iudicio: hēc in bo. si. Huic solutioni est cōtra. s. commo. l. iij. §. ih hac. quæ dicit idem in bo. si. tempus nō cōtractus, sed rei iudicandē. i. morē inspici. sed illa in fructibus & similibus loquitur, hæc quō ad rei æstimationē: vt. j. de vsu. l. videamus. §. si actionem. & §. seq. & hoc secundū quōsdā. Tu dic, quod hīc à tēpore cōtractus fuit in mora quia sic cōtinet vt statim traderet. Et sic non obstat etiā. s. mā. hominē. Itē opponitur, quia & in stricti iuris iudicio inspiciunt tēpus moræ: vt. s. de rei vin. fructus. cū tēpus litis cōtest. deberet inspici: vt. §. in hac. sed dic qđ rei vin. habet similia cū actione bo. si. & hoc secundū Io. Cōpēdiolius autē hīc fuisse locutus, si dixisset à tēpore moræ, quāti plurimi interest emptoris cōdēnationē faciendā. hoc enim est verum: vt supra de triti. l. penul. in fi. & l. fi. & infra eo. si sterilis. §. cū per venditorē.

Itē quo loco pluris fuit, vel quo venit, vel vbi agatur. Quod si per emptorem mora fuisset, æstimari oportet pretiū quod sit cū agatur, & quo loco minoris sit. Mora autem videtur esse, si nulla difficultas venditorē impediāt quo minus traderet: præfertim si omni tempore paratus fuit tradere. Itē non oportet eius loci pretia spectari, in quo agatur, sed eius vbi vina tradi oportet. Nā quod à Brundefio vinū venit: cū veditio alibi facta sit, Brundefii tradi oportet.

Antequam res euincatur, nō potest agi de euictione, sed ex empto propter qualitatem à sciente celatam. h. d. & sic venit ad declarationem secūdi capitis positi supra eo. l. i. §. i. simile in. l. tenetur. §. fin. infra eod. Bartolus.

III. PAVLVS libro quinto ad sabinum.

Si seruū mihi ignoranti sciēs furem vel noxiū esse vendideris, quāuis duplam promiseris, teneris mihi ex empto, quanti mea intererit scisse: quia ex stipulatu eo nomine agere tecū nō possum antequam mihi quid abesset.

Quod deficit in mensura, æstimatur respectu quantitatis mensuræ, non respectu bonitatis loci: quia quod non est, non habet bonitatem nec malitiā. & hoc venit ad declarationem tertii capitis positi in. l. ii. in princi. supra eo. tit. Bart.

Si modus agri minor inueniatur

i videtur esse. scilicet emptoris.

k si nulla. si enim vlla difficultas interueniat venditoris, emptor non videtur in mora: quia & si veller accipere, non posset. Azo.

l præfertim. abundat: vt. C. de test. ma. l. fi. §. j. Vel idē dicit præfertim, quia etsi non omni tempore, aliquo tamen separatim dixit tradere, & illo saltem tempore emptor fuit in mora: vt supra de peri. & com. rei ven. l. illud. Azo.

m Loci. l. tātū. si c. j. de bo. auth. iu. pos. l. iij. & hoc siue emptor siue venditor fuerit in mora. & hoc si est aptus locus ad petēdum.

n A Brundefio. id est, in alio loco quā in Brundefij, vt hæc dicitio, a, denotet separationem.

o Venit. Brundefij tradendum. Accursius.

Si seruū. CASVS. Vendis mihi seruū ignorati qđ fur sit, & pmit-tis duplā pro euic. possum agere ex empto, quāti mea interest scisse seruū illū furem fuisse: nō tamen possum ex stipulatu agere pro euic. antequam seruus à me per noxalem ac euincatur, quia tenetur, quia fur est. [SI MODO VS.] Si vendidi tibi agrū. l. iugerū, & nō sit nisi. xl. tencor ex empto. Sed quid si vendideris mihi iugera vineæ & prati, & tamen in eodē fundo, & ita per partes fiat veditio, vt differat à priori casu: sed in vinea min⁹, magis sit in prato: in hoc casu quia maius dānum est si desit in vinea qđ si in prato deesset, quia melior est vinea, pro bonitate loci fiet æstimatio.

p Promiseris. si furtis noxiū; solutus nō sit: quæ est alia quā de euic. de hoc habes. j. de ædil. edic. qđ si nolit. §. quia assidua. Acc.

q Abesset. etiam si condemnatus sit, sicut & in stipulatione habere licere: vt infra de euic. l. habere licere. Sed contra infra de euic. si emptori. Sol. illa secundum istam, vt non prius possit agi, quam absit. secus est in actione ex empto: vt subiicit infra. ser-

Val. Brundefio & mox, Brundefij.

Agatur. si tunc est minus, quā in tēpore præterito post moram in accipiendū factā. nā si præterito minus valuit quā nunc, id minus præstabitur in præiudiciū emptoris: vt. s. de triti. l. pe. in fi.

h Ex quo loco. habitā ratione loci & domicilij vbi fuit venditum. Itē eo attento an ibidem vina tradi oportuit: vt infra statim. §. nō oportet & c. Accursius.

III ij

uus. §. fin. in princ. & adde quod not. j. eo. emptorem. Accursius.

a Pro numero iugerum. hoc intellige cū in singulis iugeribus certū pretium constitutū erat. alioquin si modus nō inuenitur minor, sed loci qualitas, bonitatis fiet aestimatio: vt. j. statim sequitur.

b Obligatus. scilicet ad tradendum quod deest: vel ad tradendum pretium, si ultra habet.

Accursius.

c Si dictum est. vt in vinea. x. iugera esse debeāt, in prato. x. & in vinea deest. magis enim detrahitur, quam si in prato deesset: vt hīc, & j. eod. si in qualitate. & infra de euidct. qui fundum. & j. eo. si duorū. in fi. Vel intellige hoc responsum venditione contracta in specie: vt d. l. si duorum. in prin.

Theres.] CASVS. Si heredem meū damnauero rem tibi viderē, eadē prestabit quæ aliquis emptor prestaret, puta fructus, nō solum res: & cū eo ex empto aget. hoc in prima. Sed quid si non dānauero eum, credidit tamen se esse damnatum? non tenebitur ex empto, sed sibi agenti obstabit doli exceptio. hoc in secūda. Sed & si putaret se esse damnatum dare alicui, & eidem promississet: agenti obstabit doli exceptio. Vlpia.

d Propria sunt. i. accessoria rei emptæ, quæ sunt multa: vt per multas leges huius tituli. & maxime. j. e. Iulianus. §. fin. & seq. ll. Azo.

e Ex testamento. valet enim huiusmodi legatum, siue certum pretium testator statuerit, siue non, quo casu iustum intelligitur: vt. j. de leg. j. si fideiusor. §. meminisse.

f Doli mali. repeteret enim si daret: vt. §. de pac. si cū te. ergo dolo: vt. j. de except. do. l. dolo. Accursius.

g Vt liberetur. id est sine causa: vt. §. de condic. sine cau. l. iij.

Tenetur.] **CASVS** clarus est vsq; ad §. si locū. [SI LOCVM.] Vendidi tibi locum ad sepulchrum. ego autē aedifico ibi prope ita quod deterior sit locus. tibi teneor actio. emp. [SI TIBI.] Vendidi tibi seruitutem aliquā, sed tu nō habebas fundum vicinū cui acquiri posset. nihil tibi teneor. Sed si tibi vendidi fundum, & dixi ei deberi iter: tenebor tibi. [SI DOLO.] Si venditor faciat aliquid in re emptā dolo malo, tenetur emptori. [SI VENDITOR.] Vendidi Titio fundum quem sciuī esse obligatum aut alienum, & dixi in contractu me

tur, pro numero iugerū **a** auctor obligatus **b** est: quia vbi modus minor inuenitur, non potest aestimari bonitas loci qui non extat. Sed non solum si modus agri totius minor est, agi cum venditore potest, sed etiam de partibus eius, vtputa si dictum est vineæ iugera tot esse, vel olivari, & minus inueniatur. ideoque his casibus pro bonitate loci fiet aestimatio.

Si venditio fiat ex necessitate præcedentis actionis, actio ex eo contractu competit cum effectu, nisi per errorem facta fuerit. Bart.

v. IDEM libro tertio ad Sabinum.

S heres testamento quid vendere damnatus sit, & vendiderit: de reliquis quæ per consequentias emptionis propria sunt, **d** vel ex empto vel ex testamento **e** agi cum eo poterit. Sed si falso existimans se damnatum vendere, vendiderit: dicendum est agi cum eo ex empto non posse: quoniā doli mali exceptione actor summoueri potest, quemadmodum si falso existimans se damnatum dare, promississet, agentem doli mali **f** exceptione summoueret. Pōponius etiam incerti condicere eum posse ait, vt liberetur. **g**

VI. POMPONIVS libro nono ad Sabinum.

Tenetur ex empto venditor, **h** etiam si ignorauerit **i** minorem fundi modum esse.

Actio descendens ex contractu, competit ad ea quæ veniunt in pacto incontinenti appposito. h. d. In hoc §. potes accipere quartum caput actionis ex eo contractu, quod deveniat pactum incontinenti appositum. simile infra. §. proxi.

Si vendidi tibi insulam certa pecunia, & vt aliam insulam meam reficeres, agam ex vendito, vt reficias. **k** Si autem hoc solum, vt reficeres eam conuenisset, non intelligitur **l** emptio & venditio facta: vt & Neratius scripsit. Sed si **e** aream tibi vendidi certo pretio, & tradidi, ita vt insula aedificata partem dimidiam mihi retradas: verum est & vt aedifices, agere me posse ex vendito, & vt aedificatam mihi retradas. Quandiu enim aliquid ex re vendita **m** apud te superesset, **n** ex vendito me habere actionem constat.

nolle teneri de euidct. queritur, vtum ego excusor ab act. si fundus euincatur? Respond. quod non, propter dolum quem adhibui, quia tacui eum esse obligatum. est enim hoc iudicium bonæ fidei. Viuianus.

h Venditor. ad pretium super efluum reddendum.

Tenetur venditor si rem faciat deteriore antequam tradat. h. d. In hoc §. potest esse quintum caput ad quod illa actio datur, scilicet si res factio venditoris efficiatur deterior.

Si locum sepulchri emeris, **o** & propius **p** eum locum, antequam mortuus ibi inferatur, aedificatum **b** a venditore fuerit, poteris ad eum reuerti.

Quod dictum est de modo agri, idem debet intelligi de mensura & pondere vasis & c. Bart.

Si vas **q** aliquod mihi vendideris, & dixeris certam mensuram capere, vel certum pondus habere: ex empto tecum agam si minus **r** præstes.

In locatione vel venditione vasis, in dubio intelligitur vt incorruptum præstetur. Bartol.

C Sed si vas mihi vendideris, ita vt adfirmares integrum: si id integrum **s** non sit: etiam id quod eo nomine perdidit, prestabis mihi. Si verò non id actum sit, vt integrum præstes, dolum malum dūtaxat præstare te debere. Laqueo contra putat: & illud solum obseruandum, vt nisi in contrarium id actum sit, omnimodo **t** integrum præstari debeat. & est verū. quod & in locatis doliis præstandum. Sabinum respondisse **u** Minicius refert.

D Si res euincitur factio emptoris, de euictione non agitur. secus si factio venditoris. h. d. Et est sextum caput huius actionis, scilicet si res euincatur. Possit etiam dici quod contineatur sub primo, scilicet si res non tradatur. Bartolus.

Si tibi iter vendidero, ita demum auctorem me laudare poteris, si tuus fuerit **x** fundus, cui acquirere seruitutem volueris. Iniquū est enim me teneri, si propter hoc acquirere seruitutem non potueris, quia dominus vicini fundi nō fueris. Sed si fundū tibi vendidero, & ei fundo iter accessurū dixerō, **y** omnimodo tenebor itineris nomine: quia vtriusque rei quasi vnus venditor obligatus sum.

Ex hoc contractu tenetur filius. sicut paterfam. h. d. & hoc est in omnibus contractibus præterquā in voto & in matrimonio. Bart.

x Tuus fuerit. est enim hæc iusta causa impedimenti: vt. §. communia prædio. l. j. Accursius.

y Dixerō. ex prædio vicini. sed & si non dixerō, teneor emptori si ideo

i Ignorauerit. nihil interest & c. vt. j. de aedil. edic. l. j. §. causa. & facit supra eo. l. in emptione. j. respon. & §. depositi. l. j. §. si ignorauit. Accursius.

k Vt reficias. No. quod agitur ex vendito ad id quod est in facto: vt hīc, & infra proxi. & j. eo. l. Iulianus. §. penul. Accursius.

l Non intellegitur. sed est contractus innominatus: ex quo potest agi præscript. ver. vt infra de præscript. ver. si tibi areæ. Sed contra supra de contrah. empt. l. fundi partem. Solu. ibi interuenit pecunia, licet ex alia causa. præterea nō fuit illius partis dominium translatum.

m Ex re vendita. scilicet de eo quod mihi debes retradere. sed & si esset extinctum vel deperditū sine culpa, actio euanescit: vt hic innuit, & j. de verbo. oblig. si ex legati.

n Superesset. sed pone, emptor fecit domum: & antequam tradetur, combusta est, nunquid liberatur? Accur.

o Emeris. & traditus est. Accursius.

p Et propius. scilicet quam debeat, vel lege sit statutum: vt supra fini. regun. l. si. hīc autē emptor illius legis nō habet beneficium, quia tempore aedificationis non habebit ius inferendi: vnde redit ad aedificationem ex empto quo ad interesse, vel vt tollat aedificium.

q Si vas. puta cuppam argenteam.

r Minus. ponderis vel mensuræ.

s Integrum. id est sanū. Accursius.

t Omnimodo. id est indistinctè sciat vel non, in principali vel accessoria: vt infra de aedil. edic. l. proinde. & infra e. quicquid. Sed in comodato distinguitur, sciuerit vel non: vt supra commo. l. in rebus. §. item qui sciens. & l. pen. Accursius.

u Respondisse. expressim. Azo. & facit infra loca. l. sed adde. §. j.

quàm scilicet lex xii. tab. & Solonis lex vetat propius sexaginta pedes aedificari, vt ait Cic. 2. de legib.

si idem amisit non vtendo, quia certioratus non fuit: vt. s. de co-
trahen. empt. l. in vendendo. §. j. Accursius.

a sicut paterfamilias, in omnibus enim vt paterfa. tenetur: vt hie,
& .j. de act. & obli. l. filiusfa. & .s. de positi. l. j. §. filiusfamilias:

b Si dolo malo, vel culpa leui. Azo.

c Dolum malū. qui ta-
li casu intercessit: vt &
s. eo. l. j. & .j. eo. l. Iulia-
nus. §. idē Iul. & .l. que-
ro. & .s. de here. ven. l.
hic autem. & .s. de con-
trah. emp. l. si cum fun-
dum. §. j. & de pericul.
& como. rei ven. si vi-
na quæ in doliis. in fi:

Fundum.] CASVS.
Vēdidisti fundum
deducto vsu pro Titio
quem dicebas esse Ti-
tij cum apud te erat re-
māsurus. nō prius agā
contra te quam Titius
mortuus fuerit, vel ca-
pite minutus. idē si di-
xisset esse Titij cum ef-
ses Seij. Viuianus.

d Cum sit Seij. & facit
ad hanc. l. s. com. præ-
di. l. si in venditione. &
de vsufr. sub conditio-
ne. & .s. de euict. l. mi-
nor. §. fina. * & .l. fundū
cuius. Accursius.

Si tibi liberū. Incerti.
non solum ex ven-
dito: vt. s. de serui. vrb.
prædi. l. si binarū. & .s.
de condic. inde. l. sed &
si me putem. §. j.

Si is qui tollat, sic in
vino vēdito: vt. s.
de peri. & como. rei
vend. l. j. §. licet.

Non est nouū. Qui-
dā vendidit rem
duobus diuersis tēpo-
ribus, & cuilibet in so-
lidū: & cuilibet tradi-
dit. & iste venditor p-
misit de euict. cuilibet.
tandē cuilibet est eui-
cta. vnde quilibet ha-
bet actio. de euic. ante-
quam aliquis emptorū
ageret, decessit vnus
emptor eorum, altero
emptore relicto here-
de. In secunda parte di-
cit: quidam vendidit rē
vni, puta Titio, & tra-
didit. de euic. promissit.
deinde Titius emptor
hanc eādem rem emit
ab alio, & de euic. fuit
promissum. vnus vēdi-
tor successit alij vēdi-
tori. tandem euicta est
res Titio. hic venditor
qui superest, tenetur
de euict. & tanquā he-
res venditoris, & tan-
quam venditor.